Post scripta me sont venues mons^r ses lettres de lesuesque dagrie laquelle vous enuoye par laquelle pores entendre en partie come voz affaires se portent en hongrie/ combien que ne doute quen estes par eulx asses auerty sy aige en ce volu obeir vostre commandement/ vous voies mons^r par saditte lettre ce quil mescript de habordanitz/ sil est de faire et vostre bon plaisir est ie me voroie bien auancer a vous suplir quil vous plaise a me auertir la responce quil aporte/ vous poes penser que ne le demande sans cause toutefois mons^r ie ne le demande plus outre a entendre que vostre bon plaisir est et vous samble quil soie de faire de ce poes vous ester seur que ce que vostre bon plaisir sera a men auerty ne sera par moy desclere a persone quy viue etc.

XXVI.

Beglaubigungsschreiben Paul Várday's, Erzbischofs von Gran, für Johann Hoberdanacz an König Ferdinand I.

Ofen, 30. Jänner 1529.

Aus dem von Secretärshand geschriebenen und vom Erzbischof eigenhändig unterzeichneten Originale im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive. Auf der Rückseite steht von der Hand Johann May's: Credentiales Strigoniensis pro Habardanecz 1529.

Sacre Regie Maiestati Hungarie et Bohemie etc. domino nostro clementissimo

Das Siegel ist abgefallen.

Serenissime Princeps et domine Domine mihi clementissime, Humillimam mei et seruiciorum meorum commendacionem, Quum hunc Egregium Ioannem Hobordancz, Maiestatis vestre Consiliarium, ad eandem Maiestatem vestram profecturum intellexissem, Credidi ei, mea quoque priuata negocia, que Maiestati vestre, meo nomine refferret, Quamobrem pro innata sua Bonitate et clemencia, ut eundem benigne audire, et graciosam relacionem facere dignetur, Maiestatem vestram, etiam atque etiam oro et obsecro, Quam Deus gloriosus, vt saluam et incolumem pro felici statu Regnorum suorum, diutissime conseruet, meis omnibus votis exopto, Bude Tricesimo Die Ianuarij, Anno Domini 1529

Eiusdem vestre Serenissime Maiestatis fidelis ac humilis
Seruitor et capellanus

Paulus Archiepiscopus
Strigoniensis Manu propria

XXVII.

Schreiben König Ferdinands I. an Thomas Szalaházy.

Innsbruck, 1. Februar 1529.

Aus dem Concepte Johann May's, mit der Überschrift: Agriensi, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive. Antwort auf Nr. XXIII.

Ferdinandus etc. Reuerende deuote fidelis dilecte. Accepimus literas deuotionis tuę de 23 huius quibus non sine animi nostri dolore intelleximus arces Bachiensem et Feleg haz per deditionem seruitorum Despoti regni nostri Rascię ad manus Turcarum peruénisse, Ex relatione autem Collegę Egregij Iohannis Hobordanez aliud non elicere possumus quam certissimum bellum quod vltro nobis Turcus inferre decreuit, illo scilicet apparatu et tempore, quod et deuotio tua in literis suis ominatur, Quod ex adiunctis nostris quas Locumtenenti et ceteris Collegis suis in eam sententiam sic exigente necessitate atque ita deuotione tua consulente scripsimus clarius intelliget, Opinamur item Habardanez haud multo dissimilia (quantum animo preuidere videmur) nobis de legationis illius euentu relaturum, nondum tamen applicuit, quem nihilominus audiemus, et de relatione sua vos omnes deinceps ac deuotionem tuam admonebimus, quam per has etiam nostras seorsim admonitam et requisitam esse volumus, vt tam per se quam Locumtenentem et reliquos Collegas suos in tempore omnia ea agere et tractare conetur, quę pro regni istius nostri tuitione et incolumitate necessaria et accommoda fuerint, Sicut eandem sua sponte facturam esse non dubitamus, Nos enim interea quod Catholici et vigilantis est regis offitium nihil non vita et gratia diuina comite attentabimus et obtinere ac disponere curabimus quod et vobis et totius regni predicti incolis saluti et consolationi esse queat, Quod exercitus noster hostiliter ita in pauperes subditos nostros agit, tamque lente procedit, uehementer nobis est molestum, atque eo magis quo inhibitionis nostrę toties factę et repetitę respectum plane nullum haberi videmus, Et ob id Capitaneo nostro fideli Iohanni Catzianer seueriter et denuo iniunximus vt penes exercitum omnino curet et efficiat ne quid in nobis potissimum fideles aduersi admittatur, aut aliquę eisdem iniurię inferantur, transgressores autem confestim tolli faciat, Quod eundem dubio procul facturum esse nobis persuademus. Idque deuotionem tuam latere noluimus. Datum Inspruck prima Februarij 1529.

XXVIII.

Schreiben Desselben an Stephan Báthory und die ihm beigegebenen Ráthe.

Innsbruck, 1. Februar 1529.

Aus dem Concepte Johann May's, mit der Überschrift: Consilio hungarico, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive.

Ferdinandus etc. Reuerendissime Reuerendi in Christo patres deuoti ac Spectabilis et Magnifici Egregij fideles dilecti. Intelleximus non sine animi nostri molestia et

dolore arces Bachiensem et Feleghaz per deditionem seruitorum Despoti regni nostri Rasciæ ad manus Turcarum peruenisse, Cumque a Collega Egregij fidelis nobis dilecti Ioannis Habardanez acceperimus de inducijs illis parum spei esse atque ille nobis ea prenuntiauerit ex quibus non nisi apertum et certissimum bellum colligi potest, quæ denique nos ab eodem Habardanez qui nondum applicuit aut non multum dissimilia indubie habituros esse opinamur, at vero (si vnquam antea) nunc summe necesse sit, vt ad ea conatus et actiones nostras applicemus, quibus de resistentia firma et valida certius et melius sperari possit, Idcirco vos omnes et singulos omni studio et serio requirimus et monemus, vt primum de actionibus et practicis Turcæ vos indesinenter et certo informetis et vos per medium exploratorum vigilantium et diligentium sedulo ac diuersis vijs informari curetis et quod certo eorundem nuntio vel relatu intellexeritis nobis per dies et noctes ac sine omni mora quam diligentissime significetis, interea vero et deinceps sine intermissione cogitetis et mature deliberetis de bono ordine et modo conseruandi et tuendi regni istius nostri quantum vnquam fieri possit, cunctaque ad presentem rerum et temporum turbulentiam spectantia et conuenientia nostro nomine et loco faciatis et exequamini, Sicut vos pro vestra in fidem et religionem ac nos et regni salutem et defensionem affectu fidelitate et debito facturos esse pro indubitato gerere volumus, Nosque interim quod nostro tamquam pij vigilantis et solliciti Regis officio incumbit, extra regni nostri istius limites summa cura diligentia et studio cum auxilio dei prestabimus, adeo quod res ipsa commendare debeat opera nostra, quæ vobis et toti regno commodo et consolationi fore non ambigimus. Datum Inspruck feria secunda proxima post Dominicam Sexagesimam 1529.

XXIX.

Schreiben Desselben an die ungrische Kammer.

Innsbruck, 1. Februar 1529.

Aus dem Concepte Johann May's, mit der Überschrift: Camere hungaricæ, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive.

Ferdinandus etc. Magnifice et Egregij fideles dilecti. Intelleximus non sine magna animi nostri molestia arces Bachiensem et Feleghaz proximis diebus ad manus Turcarum peruenisse, Cumque a Collega Egregij Iohannis Habardanez acceperimus de inducijs illis parum spei esse, atque ille nobis ea prenuntiauerit ex quibus non nisi apertum et certissimum bellum haberi potest, et ideo (si vnquam antea) nunc maxime necessarium sit vt ad ea nos dirigamus quæ ad resistentiam bonam et celerem spectare cognouerimus et quod inprimis certa et diligenti exploratione nobis conatus et practicæ hostis constant vt nos et nostra eo maturius adornare et dirigere queamus, Idcirco vobis seriose committimus et mandamus vt, si nondum fecistis, mox visis presentibus certos et bonos exploratores in diuersa loca disponatis, quorum literis et relatu singula Turcæ machinamenta et proposita exacte inquirere et de eisdem nos per dies et noctes quam celerrime